Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска»

454091, г. Челябинск, ул. Свободы, 82 (351) 263-68-23, (351) 263-29-75, тел./факс (351)263-68-23, e-mail:school121@mail.ru

ПРИКАЗ
29.12.2022 №
470/04-04

О создании и организации работы
Службы по оказанию услуг
психолого-педагогической,
методической и консультативной
помощи родителям (законным
представителям) детей, а также
гражданам, желающим принять на
воспитание в свои семьи детей,
оставшихся без попечения родителей

На основании Приказа Минпросвещения РФ от 29 сентября 2022 г. № 869 «Об
утверждении перечня юридических лиц-победителей конкурсного отбора на предоставление в
2023 году из федерального бюджета гранта в форме субсидии юридическим лицам на финансовое
обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а так же
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения
родителей, в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального
проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МБОУ «СОШ «121 г.Челябинска» с 01.01.2023 г. Службу по оказанию услуг

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои
семьи детей, оставшихся без попечения родителей – Консультационный центр Факультет
профессионального родительства» (далее КЦ «ФПР»)

2. Назначить руководителем Н.М. Лисун, бухгалтером Шарипову З.Н.
3. Утвердить состав рабочей группы: Лисун, Н.М., Рыбалова Л.В., Куликова Т.А., Лелявина

Ю.Б., Савченко Т.Е.
4. Утвердить график работы КЦ «ФПР» (приложение 1).
5. Утвердить состав консультантов КЦ «ФПР» (приложение 2).
6. Предоставить услуги, в рамках работы Службы на постоянной основе в МБОУ «СОШ №

121 г.Челябинска» (ул.Свободы, д.82).
7. Утвердить Положение о консультационном центре «Факультет профессионального

родительства».
8. Утвердить Дорожную карту консультационного центра «Факультет профессионального

родительства».
9. Утвердить Медиаплан консультационного центра «Факультет профессионального

родительства».
10. Лисун Н.М. сформировать нормативно-правовую базу работы КЦ «ФПР», осуществить

мониторинг оказания Услуг еженедельно, нарастающим итогом; вести контроль за
оказанием услуг специалистами; не реже, чем один раз в квартал осуществлять прием
отчетной документации специалистов (согласно договора).

11. Консультантам Службы оказывать услуги психолого-педагогической, методической и
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам,
желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения
родителей в рамках мероприятий Факультета профессионального родительства:

mailto:school121@mail.ru

− проведение мероприятий по оказанию индивидуальных услуги
психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям
(законным представителям) детей, а так же гражданам, желающим принять на
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей в очных и
дистанционных форматах;

− проведение просветительских мероприятий, предполагающих коллективное
обсуждение вопросов построения гармоничных семейных отношений,
профилактики детских психологических травм, профилактики трудного поведения
детей и их подготовки к самостоятельной взрослой жизни;

− проведение групповых встреч для консультирования родителей (законных
представителей), а так же гражданам, желающим принять на воспитание в свои
семьи детей, оставшихся без попечения родителей, обучение их современным и
эффективным методикам психолого-педагогического взаимодействия с детьми на
разных возрастных этапах;

− психологическая поддержка родителей (законных представителей), а так же
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без
попечения родителей в экстренных ситуациях;

12. Утвердить формы оказания Услуг Службой.
Индивидуальное диспетчерское и содержательное консультирование:

− очное консультирование в помещении Службы, выезд по месту проживания или
обучения ребенка, а также консультирование в раках проведения родительских
собраний, просветительских мероприятий для родителей МБОУ «СОШ № 121
г.Челябинска» и иных образовательных организаций;

− дистанционное консультирование с применением
информационно-коммуникационных сетей через месседжеры, сотовую связь,
консультирование в формате видеоконференцсвязи через
информационно-коммуникационные системы, а так же телефонного звонка;

− дистанционное консультирование в формате письменного ответа на запрос
родителей (законных представителей), обозначенный в процессе прямого запроса,
либо опроса, анкетирования, тестирования.
Групповое консультирование:

− проведение просветительских мероприятии (очно) (с выдачей сертификатов
участника мероприятия);

− групповые встречи (очно) (с выдачей сертификатов);

− групповые занятия (дистанционно).
13. Заместителю директора Рыбаловой Л.В. пройти курсы повышения квалификации в

формате он-лайн по теме «Организационно-методическое обеспечение реализации
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без
попечения родителей» (г.Москва).

14. Заместителю директора Рыбаловой Л.В. вменить в обязанности контроль и заполнение
мониторинговых форм и обучение консультантов через курсы повышения в течение всего
периода оказания консультационных услуг 2023 года.

15. Ответственному за сайт МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» Савченко Т.Е. осуществлять
ведение и обновление информации на страницы сайта
http://school-121.ru/консультационный-центр-факультет-пр/

http://school-121.ru/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9-%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%80-%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D1%80/

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор МБОУ СОШ№121 г.Челябинска»
Н.Г.СиницинаДокумент подписан электронной подписью

МБОУ «СОШ№ 121 г. Челябинска»
Владелец: Синицина Наталья Геннадьевна
Сертификат 0a446c07ebcc9f0531e75e6734f7b4d09
Действителен с 25.04.2022 по 19.07.2023